Nhưng vào cuối đời Lý thì Phật giáo bị đình
đốn.

II. PHẬT GIÁO ĐỜI NHÀ TRẦN ( 1225

- 1400):
Trần Cảnh lên làm vua mới có 8 tuổi niên

hiệu là Thái Tôn. Vì vua còn nhỏ nên việc triều
chính trong tay Thái sư Trần Thủ Độ. Năm Kiến
Trung thứ 7 (1231) vua Thái Tôn sắc cho nhân
dân vẽ hình Phật để thờ (thật ra do quyết định
của Trần Thủ Độ để che mắt thiên hạ, chứ Thủ
Độ thường làm việc trái với đạo lý, bức tử vua
Lý Huệ Tôn ở Chùa Chân Giáo để về kết hôn
với người chị họ nguyên là vợ của Lý Huệ Tôn).